РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Палехского городского поселения
РЕШЕНИЕ

от  27  июня  2022 года
№  46
Об итогах отопительного сезона 2021-2022гг.
и о плане подготовки инженерных сетей (тепло-, водоснабжения и водоотведения) и объектов соцкультбыта к началу нового

отопительного сезона 2022-2023 гг
Заслушав информацию об итогах отопительного сезона 2021-2022 гг в Палехском городском поселении и о плане подготовки инженерных сетей (тепло-, водоснабжения и водоотведения) и объектов соцкультбыта к началу нового отопительного сезона 2022-2023 гг, в целях контроля над исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 9 ч. 1 ст. 26 Устава Палехского городского поселения, Совет Палехского городского поселения решил:
1.  Принять к сведению информацию об итогах отопительного сезона 2021-2022 гг. и о плане подготовки инженерных сетей (тепло-, водоснабжения и водоотведения) и объектов соцкультбыта к началу нового отопительного сезона 2022-2023 гг  (Прилагается).
2. Рекомендовать администрации Палехского муниципального района:
Продолжить активную работу по подготовке к новому отопительному сезону 2022-2023 гг.

3.  Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте.
 Глава Палехского

 городского поселения :                                                         А.В. Данилов
Приложение

к решению Совета Палехского

городского поселения

от  27 июня  2022 г.  № 46
Информация об итогах отопительного сезона 2021-2022гг.

и о плане подготовки инженерных сетей (тепло-, водоснабжения и водоотведения) и объектов соцкультбыта к началу нового

отопительного сезона 2022-2023 гг

       Отопительный сезон в целом по Палехскому муниципальном району начался с сентября 2021г и был завершен 11 мая 2022г  в соответствии с распоряжением Главы Палехского муниципального района  от 06.05.2022         № 99-р.

                  На территории Палехского городского поселения в отопительный сезон действовало 2 газовых  котельных, это: Центральная котельная и блочно-модульная котельная в заречной части п. Палех.
          В соответствии с Приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103, комиссия, созданная при администрации Палехского городского поселения, провела оценку готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов в отношении теплоснабжающих организаций, управляющей компании и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории Палехского городского поселения. В отношении муниципального образования была проведена оценка готовности  Центральным управлением  Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору. По итогам проверки по Палехскому городскому поселению получен паспорт готовности к отопительному сезону.  Ход прохождения отопительного сезона регулярно рассматривался на совещаниях в администрации района с участием руководителей предприятий ЖКХ и заинтересованных организаций.

Аварийные ситуации, которые возникали в ходе отопительного сезона, устранялись в самые короткие сроки. Все аварии происходили из-за изношенности оборудования, тепловых и водопроводных сетей.

30 апреля 2022г. утвержден Комплексный план мероприятий по подготовке жилищно-коммунального хозяйства Палехского муниципального района к осенне-зимнему периоду 2022-2023 годов и направлен в Департамент ЖКХ в установленные сроки.

Своевременное исполнение мероприятий по утвержденному комплексному плану позволит вовремя и без аварий начать новый отопительный сезон.

Прошедший отопительный сезон выявил проблемы двух котлов на центральной котельной, которым необходим капитальный ремонт в период подготовки к отопительному сезону 2022-2023 гг. Также требуется замена системы химводоподготовки и ряда рабочего и вспомогательного оборудования котельной (насосы, запорное и предохранительное оборудование, контрольно-измерительные приборы, приобретение катионита).

Из тепловых сетей, после первичной опрессовки системы, выявлены 2 крупных проблемных участка:

- по ул. 1-я Школьная. Требуется замена трубы 180 метров в однотрубном исчислении, диаметром 159 мм.;

- по ул. Котухиных. Требуется замена трубы 200 метров, диаметром 159 мм.

После замены этих участков будет проведено повторное испытание теплопроводной магистрали, после которой могут быть выявлены еще проблемные места и участки.

В настоящее время ведется работа по передаче в концессию объектов теплоснабжения  и водоснабжения п. Палех.

         Основными проблемами при подготовке к новому отопительному периоду остаются недостаток денежных средств из-за долгов и несвоевременности оплаты услуг потребителей, изношенность инженерных сетей, а так же неисполненное Предписание Росгвардии о выявленных нарушениях в соблюдении требований обеспечения безопасности объекта топливно-энергетического комплекса.

         Задолженность населения за жилищно-коммунальные услуги перед ресурсоснабжающей организацией составляет 2 771380,00 руб, задолженность МУП «Палехский туристский центр» за поставленный природный газ составляет 15 523 764,74руб.
В Департамент жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области 1 мая 2022 г.  был предоставлен отчет последний отчет по форме 3-ЖКХ (зима) «Сведения о наличии и расходе топлива организациями жилищно-коммунального хозяйства и объектов энергетики в зимних условиях». Начиная с 1 июня, на 1 число каждого месяца будет направляться отчет по форме 1-ЖКХ (зима) «Сведения по подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях».